



พระเจ้าอยู่หัว

สวรรคตใหม่ พ.ศ. ๒๕๖๐

News

FSCT



อันดับความน่าเชื่อถือองค์กร "A-/Stable"
ประเมินโดย บริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

ปีที่ 29 ฉบับที่ 355 เดือนมกราคม 2560



ชสอ. จัดกิจกรรม รวบรวมพลังแห่งความภักดี เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ ปีที่ 89 ด้วยการทำดีด้วยกาย วาจา ใจ



พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ชสอ. และสมาคมอาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ จำนวนกว่า 100 คน ร่วมกิจกรรม “รวมพลังแห่งความภักดี เพื่อน้อมถวายพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ ปีที่ 89” ด้วยการทำดีด้วยกาย วาจา ใจ ได้แก่ กิจกรรมปฎิญาณตน (ทำดีด้วยวาจา) การกล่าวปฎิญาณตนเพื่อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และร่วมร้องเพลงสรรเสริญพระบารมี ตลอดจนกิจกรรมอธิษฐาน (ทำดีด้วยใจ) ทำสมาธิ สำนวณจิตภาวนาร่วมกัน และกิจกรรมทำความดี (ทำดีด้วยกาย) ด้วยการทำความสะอาดบริเวณรอบ ๆ อาคารสำนักงาน ชสอ. เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2559





ประธานพบสมาชิก

(พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์)

ประธานกรรมการ

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด



สวัสดีครับ

ท่านประธานกรรมการและผู้แทนสหกรณ์สมาชิกที่เคารพทุกท่าน

ชสอ. ได้จัดกิจกรรม “ทำดีเพื่อพ่อ” โดยมีคณะกรรมการดำเนินการ ที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการ ที่ปรึกษาากิตติมศักดิ์ สมาชิก สหกรณ์ออมทรัพย์ และสหกรณ์สมาชิก เข้าร่วมกว่า 300 คน เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2559 โดยได้มีพิธีเจริญพระพุทธมนต์ และถวายภัตตาหารเช้าพระสงฆ์ จำนวน 9 รูป และร่วมกันทำกิจกรรมปฎิญาณตนเพื่อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ รวมทั้งร่วมพิธีเปิดป้าย “ชสอ. สีขาว สะอาด โปร่งใส” และป้าย “ศูนย์การเรียนรู้สหกรณ์ออมทรัพย์” บริเวณด้านหน้าสำนักงาน ชสอ. เพื่อยืนยันเจตนาความมุ่งมั่นและเจตจำนงในการทำให้ ชสอ. เป็นองค์กร “สีขาว สะอาด โปร่งใส” เป็นองค์กรต้นแบบของ ขบวนการสหกรณ์ และเป็นศูนย์การเรียนรู้สหกรณ์ออมทรัพย์ อีกทั้งสร้างความตระหนักและค่านิยมในการปลูกฝังจิตสำนึก ในด้านคุณธรรม จริยธรรม จรรยาบรรณ ในการบริหารและดำเนินงานกิจการสหกรณ์ โดยยึดเอาหลักคุณธรรมและน้อมนำ พระบรมราโชวาทของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มาใช้ในการปฏิบัติตาม และ ชสอ. ขอเป็นต้นแบบ “องค์กรสีขาว สะอาด โปร่งใส” เพื่อร่วมส่งเสริมการบริหารงานของสหกรณ์ให้ยึดหลักการบริหารสหกรณ์อย่างมีหลัก “ธรรมาภิบาล” กล่าวคือ มีความถูกต้อง โปร่งใส ในการปฏิบัติ ทั้งต่อตนเอง ภายในองค์กร และการติดต่อดำเนินกิจกรรมกับองค์กรภายนอก ปฏิเสธการกระทำผิดหลักธรรม ผิดกฎหมาย ไม่ส่งเสริมหรือเข้าไปเกี่ยวข้องกับการทุจริต คอร์รัปชันทุกรูปแบบ มีความรับผิดชอบ ต่องานและสิ่งแวดล้อม และสร้างความเป็นธรรมให้เกิดขึ้นในกระบวนการทำงาน ทั้งในองค์กรตนเองและนอกองค์กร อีกประการหนึ่ง ชสอ. ได้เปิดศูนย์การเรียนรู้สหกรณ์ออมทรัพย์ให้เป็นสถานที่เรียนรู้เกี่ยวกับสหกรณ์ออมทรัพย์ ให้เป็น ศูนย์การเรียนรู้อย่างแท้จริง

ในวาระดิถีขึ้นปีใหม่ พ.ศ. 2560 นี้ ผมพร้อมด้วยคณะกรรมการดำเนินการ ที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการ และเจ้าหน้าที่ ชสอ. ทุกคน ขออาราธนาคุณพระศรีรัตนตรัยและสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายในสากลโลกที่ท่านนับถือ และดวงวิญญาณของ พระราชวรวงศ์เธอ กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ พระบิดาแห่งสหกรณ์ไทย จงดลบันดาลให้คณะกรรมการ ที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการ ฝ่ายจัดการ และสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ทุกท่าน มีสุขภาพสมบูรณ์ แข็งแรง ประสบแต่ความสุข ความเจริญทั้งในหน้าที่ การงานและกิจการสหกรณ์ ตลอดปีและตลอดไปครับ

สวัสดีปีใหม่ 2560 ทุก ๆ ท่านครับ

พลโท

(ดร.วีระ วงศ์สรรค์)

ประธานกรรมการ

ชสอ. MOU ร่วมกับ ACCU ประเมินการบริหารจัดการ ชสอ. ตามเกณฑ์ ACCESS Branding



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ. ร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจ (MOU) ร่วมกับ Ms. Elenita V. San Roque ตำแหน่ง Chief Executive Officer Association of Asian Confederation of Credit Unions: ACCU เรื่อง **“การประเมินการบริหารจัดการ ชสอ. ตามเกณฑ์ ACCESS Branding”** เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2559 ณ ห้องประชุม 701 สำนักงาน ชสอ. โดยโครงการพัฒนาการบริหารจัดการ ชสอ. ตามเกณฑ์ ACCESS Branding นี้เป็นการนำเกณฑ์ทางเลือกที่ดีที่สุดเพื่อการแข่งขันสู่ความเป็นเลิศด้านการบริการและความมั่นคง หรือเรียกสั้น ๆ ว่าเกณฑ์ ACCESS Branding ของ ACCU เข้ามาทำการประเมินคุณภาพการบริหารจัดการของ ชสอ. โดยเป็นการประเมินผลทั่วทั้งองค์กร ทั้งทางด้านการเงิน ด้านลูกค้า หรือสมาชิกของสหกรณ์ ด้านกระบวนการภายในของธุรกิจ และด้านการเรียนรู้และการเติบโตขององค์กร เพื่อเป็นการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการ ชสอ. เข้าสู่มาตรฐานสากล

ชสอ. จัดอบรม “การประเมินสหกรณ์โดยใช้เกณฑ์กำกับดูแล ความมั่นคงของสหกรณ์ออมทรัพย์”



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดการฝึกอบรม **“การประเมินสหกรณ์โดยใช้เกณฑ์กำกับดูแลความมั่นคงของสหกรณ์ออมทรัพย์”** จัดขึ้นระหว่างวันที่ 7 - 8 พฤศจิกายน 2559 ณ ห้องประชุม 701 สำนักงาน ชสอ. ซึ่งเป็นการฝึกอบรมแบบเข้มข้นทั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติ เน้นให้ผู้เข้าร่วมอบรมได้รับทราบแนวคิดและสาระสำคัญของเกณฑ์กำกับดูแลความมั่นคงของสหกรณ์ออมทรัพย์ มีการแบ่งกลุ่มกันทำ workshop สหกรณ์ตัวอย่าง

และการนำเสนอผลการวิเคราะห์ โดยมี **นายสถิตย์ชัย วรานนท์วนิช** กรรมการดำเนินการ ชสอ. และ **อาจารย์สุรจิตต์ แก้วชิงดวง** วิทยาการผู้ทรงคุณวุฒิ เป็นผู้ให้ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม เพื่อให้ นำความรู้ที่ได้รับในครั้งนี้ไปปรับใช้ในการปฏิบัติงานต่อไป ซึ่งผู้เข้ารับการฝึกอบรมในครั้งนี้ ประกอบด้วย ผู้บริหาร ผู้จัดการ และเจ้าหน้าที่สหกรณ์ จำนวน 69 คน จาก 39 สหกรณ์





ชสอ. ร่วมกับ สอ.ครูเชียงใหม่ จก. จัดกิจกรรม CSR สร้างอาคารพักนอนให้นักเรียนชาวเขา โรงเรียนบ้านแม่ปาน จ.เชียงใหม่



พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย นางสาวศศิมาศ พรณรัตน์ เลขาธิการ ดร.วิวัฒน์ แดงสุภา รวมทั้ง นายธนู มีสัตย์ กรรมการดำเนินการ ชสอ. และประธาน กรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูเชียงใหม่ จำกัด ร่วมพิธีเปิดป้ายอาคารหอพักนอนนักเรียนบ้านไกล โรงเรียนบ้านแม่ปาน อำเภอแม่แจ่ม จังหวัดเชียงใหม่ ในโครงการ **“CSR ร่วมใจ สร้างที่อยู่อาศัย เด็กนักเรียนบ้านไกลพักนอน”** จัดโดยชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด ร่วมกับ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูเชียงใหม่ จำกัด และสหกรณ์เครือข่าย โดย ชสอ. ได้มอบเงินสนับสนุน จำนวน 150,000 บาท สอ.ครูเชียงใหม่ จก. จำนวน 150,000 บาท และสหกรณ์เครือข่าย จำนวน 20,000 บาท พร้อมทั้งมอบเครื่องนอนให้กับนักเรียนชาวเขา โดยมี **ผอ.นพรัตน์ บุญเกิด** ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านแม่ปาน เป็นผู้รับมอบ เมื่อวันที่ 3 - 4 ธันวาคม 2559 ณ โรงเรียนบ้านแม่ปาน อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่



ชสอ. ร่วมปล่อยพันธุ์ปลา พันธุ์กุ้ง และปลูกป่า ในโครงการสหกรณ์ร่วมใจอนุรักษ์พันธุ์ปลาและฟื้นป่าถวายเป็นพระราชกุศล



นางสาวศศิมาศ พรณรัตน์ เลขานุการ ชสอ. ร่วมปล่อยพันธุ์ปลา พันธุ์กุ้ง และปลูกป่า ในโครงการสหกรณ์ร่วมใจอนุรักษ์พันธุ์ปลาและฟื้นป่าถวายเป็นพระราชกุศล โดยมี **ดร.วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข** อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานในพิธี เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2559 ณ บริเวณเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ จังหวัดลพบุรี โดยกรมส่งเสริมสหกรณ์ ร่วมกับสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย ชุมนุมสหกรณ์ระดับประเทศ และขบวนการสหกรณ์ไทย จัดโครงการสหกรณ์ร่วมใจอนุรักษ์พันธุ์ปลาและฟื้นป่าถวายเป็นพระราชกุศล เพื่อฟื้นฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลและรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ที่มีต่อขบวนการสหกรณ์ไทย ซึ่งภายในงาน ประกอบด้วย กิจกรรม การจัดนิทรรศการ การมอบทุนการศึกษาแก่นักเรียน 12 โรงเรียน การปล่อยพันธุ์ปลา พันธุ์กุ้ง รวม 8.9 ล้านตัว การปลูกป่า จำนวน 890 ต้น

“ร่างแผนยุทธศาสตร์พัฒนาระบบการสหกรณ์ 20 ปี”



พลโท **ดร.วีระ วงศ์สรรค์** ประธานกรรมการและนายอนันต์ ขาตุประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ ชสอ. เข้าร่วมสัมมนา “ร่างแผนยุทธศาสตร์พัฒนาระบบการสหกรณ์ 20 ปี” ในวันอังคารที่ 22 พฤศจิกายน 2559 ณ ห้องประชุมรัชสีแจ่มจรัส สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย โดยแผนยุทธศาสตร์พัฒนาระบบการสหกรณ์ 20 ปี

(พ.ศ. 2560 - 2579) จัดทำขึ้นเพื่อเป็นกรอบแนวทางให้ทุกสหกรณ์ใช้ในการส่งเสริมและพัฒนาสหกรณ์สู่ความเข้มแข็งและเป็นไปในทิศทางเดียวกัน แผนยุทธศาสตร์ฉบับนี้จัดทำขึ้นจากการศึกษา วิเคราะห์ ประเมินสถานการณ์ และปัจจัยสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งจากปัจจัยภายในและภายนอก ความต้องการและความคาดหวังของสหกรณ์ จากนั้นได้มีการสังเคราะห์ข้อมูลเพื่อกำหนดทิศทางและแนวทางการดำเนินการเพื่อยกเป็นร่างแผนยุทธศาสตร์ และเปิดโอกาสให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องได้เสนอความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ แล้วนำมาปรับปรุงให้สมบูรณ์ก่อนเสนอและได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการดำเนินการสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย และผู้แทนสหกรณ์สมาชิกต่อไป และในการนี้ ผู้จัดการใหญ่ ชสอ. ได้เป็นตัวแทนคณะทำงานจัดทำร่างแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบการเงินให้มีความมั่นคง นำเสนอเกี่ยวกับ “ข้อเสนอการปฏิรูประบบบริหารจัดการและกำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์ และสหกรณ์เครดิตยูเนียน” ให้กับผู้เข้าร่วมสัมมนาได้รับทราบด้วย





คลินิกกฎหมาย



ปลอมเอกสาร (ตอนที่ 1)



โดย นายณฐกร แก้วดี

กฎหมายที่มีความสำคัญต่อการบริหารสหกรณ์ที่คณะกรรมการไม่ควรมองข้ามอีกฉบับหนึ่งก็คือประมวลกฎหมายอาญา โดยเฉพาะเรื่องการปลอมเอกสาร มักจะมีคำถามอยู่เสมอว่าจะพิจารณาเอกสารการกู้ยืมอย่างไรให้รู้ว่ามิใช่เอกสารปลอม มีหลายประเด็นที่สมาชิกสอบถาม และศาลฎีกาได้พิพากษาไว้เป็นบรรทัดฐาน ซึ่งเกี่ยวกับการบริหารสหกรณ์ อย่างเช่น

ประเด็นที่ 1 ความผิดฐานปลอมเอกสารต้องมีเอกสารที่แท้จริงอยู่ก่อนหรือไม่?

คำตอบ จากคำพิพากษาฎีกาที่ 1895/2546 การปลอมเอกสารไม่จำเป็นต้องมีเอกสารที่แท้จริงอยู่ก่อน

ข้อสังเกต การกู้ยืมเงินที่สมาชิกไม่ได้กู้ยืม แต่ถูกสมาชิกคนอื่นปลอมลายมือชื่อมากู้ยืมเงินจากสหกรณ์ เช่นนี้ ก็ถือว่าเอกสารที่แท้จริงไม่มีอยู่ก่อนการกู้ยืม และเอกสารการกู้ยืมนั้นก็เป็เอกสารปลอม สมาชิกที่ทำเอกสารปลอมก็มีความผิดฐานปลอมสัญญากู้ยืม อันเป็นเอกสารสิทธิและใช้เอกสารสิทธิปลอม รวมทั้งอาจมีความผิดฐานฉ้อโกง พ่วงไปอีกหนึ่งกระทงด้วย

คำว่า “เอกสาร” ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 1 (7) หมายความว่า กระดาษ หรือวัตถุอื่นใด ซึ่งทำให้ปรากฏความหมายด้วยตัวอักษร ตัวเลข ฝั ง หรือแผนแบบอย่างอื่น จะเป็นโดยวิธีพิมพ์ ถ่ายภาพ หรือวิธีอื่นใด อันเป็นหลักฐานแห่งความหมายนั้น ดังนั้น เอกสารจะมีขึ้นในรูปแบบใด ๆ ก็ได้ การปลอมเอกสารจึงต้องมีเอกสารที่แท้จริงอยู่ก่อน (ตามนัยคำพิพากษาฎีกาที่ 4495/2548)

ประเด็นที่ 2 การถ่ายสำเนาเอกสารฉบับที่แท้จริง แล้วแก้ไขในสำเนาเอกสาร จะเป็นความผิดฐานปลอมเอกสารหรือไม่?

คำตอบ จากคำพิพากษาฎีกาที่ 1572/2549 จำเลยถ่ายสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนจากฉบับที่แท้จริง ซึ่งเป็นเอกสารราชการแล้วแก้ไขในช่อง ชื่อ สกุล วันออกบัตร วันหมดอายุ และนำสำเนาดังกล่าวไปถ่ายเอกสารอีก เพื่อให้ผู้หนึ่งผู้ใดหลงเชื่อว่าสำเนาเอกสารดังกล่าวมีข้อความตรงกับต้นฉบับ และน่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้อื่นหรือประชาชน เป็นการทำปลอมเอกสารขึ้นทั้งฉบับ แม้จำเลยจะมีได้แก้ไขเอกสารที่แท้จริง การกระทำของจำเลย ก็เป็นความผิดฐานปลอมบัตรประจำตัวประชาชน อันเป็นเอกสารราชการ และฐานใช้บัตรประจำตัวประชาชน อันเป็นเอกสารราชการปลอม

ข้อสังเกต การถ่ายสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของสมาชิกหรือสลิปเงินเดือนเพื่อประกอบการกู้ยืมเงินสหกรณ์ต้องพิจารณาให้ดีว่ามีการแก้ไขเพิ่มเติมหรือไม่ เพราะเอกสารเหล่านี้เป็นเอกสารสำคัญที่ใช้ประกอบการกู้ยืมเงินจากสหกรณ์

หากคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาลายมือชื่อของสมาชิกผู้กู้ รวมทั้งเอกสารประกอบการกู้ยืมเงินต่าง ๆ อย่างละเอียดถี่ถ้วนก่อนให้เงินกู้แก่สมาชิกแล้ว การใช้เอกสารปลอมในสหกรณ์ไม่เกิดขึ้น...แน่นอน



การคัดเลือกผลงานนวัตกรรมดีเด่นระดับภาค ประจำปี 2559

ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์กรุงเทพมหานคร เขตพื้นที่ 1



พลโท ดร. วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ. บรรยายเรื่อง “ชสอ. กับการพัฒนาสหกรณ์สมาชิก” พร้อมมอบเงินสนับสนุน จำนวน 100,000 บาท ในการจัดโครงการคัดเลือกผลงานนวัตกรรมดีเด่นระดับภาค ประจำปี 2559 ของชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์กรุงเทพมหานคร เขตพื้นที่ 1 เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2559 ณ สำนักงานพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยีการสหกรณ์ โดยมี **พันตำรวจเอก นายแพทย์ดนูฤดี กลัมพากร** กรรมการดำเนินการ ชสอ. เข้าร่วมงานดังกล่าวด้วย ทั้งนี้ มีสหกรณ์ส่งผลงานนวัตกรรมฯ เข้าร่วมประกวดคัดเลือก จำนวน 3 แห่งด้วยกัน คือ สหกรณ์ออมทรัพย์การยางแห่งประเทศไทย จำกัด ชื่อผลงาน “โครงการสินเชื่อเพื่อการเคหะการผ่อนชำระแบบอัตราก้าวหน้า (BALLOON)” สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลตำรวจ จำกัด ชื่อผลงาน “โครงการรับสลิปล้านวันเกษียณ” และสหกรณ์ออมทรัพย์คณะทันตแพทยศาสตร์มหิดล จำกัด ชื่อผลงาน “สายใยครอบครัวผูกพันช่วยค้ำประกันเงินกู้” โดยสหกรณ์ที่ได้รับรางวัลนวัตกรรมดีเด่นระดับภาค (ชนะเลิศ) ประจำปี 2559 คือ สหกรณ์ออมทรัพย์การยางแห่งประเทศไทย จำกัด ชื่อผลงาน “โครงการสินเชื่อเพื่อการเคหะการผ่อนชำระแบบอัตราก้าวหน้า (BALLOON)” และรางวัลนวัตกรรมดีเด่นระดับภาค (รองชนะเลิศ) ประจำปี 2559 คือ สหกรณ์ออมทรัพย์คณะทันตแพทยศาสตร์มหิดล จำกัด ชื่อผลงาน “สายใยครอบครัวผูกพันช่วยค้ำประกันเงินกู้” โดยสหกรณ์ที่ได้รับรางวัลผลงานนวัตกรรมฯ ดีเด่นระดับประเทศ ประจำปี 2559 ในวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2560 ต่อไป



ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคใต้



พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดและบรรยายพิเศษ หัวข้อ “นโยบายการบริหารงาน ชสอ.” พร้อมทั้งมอบเงินสนับสนุน จำนวน 100,000 บาท ในการจัดโครงการคัดเลือกผลงานนวัตกรรมของชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคใต้ “ชวนไหมว์เรามาแล...นวัตกรรมสหกรณ์ ครั้งที่ 6 ปี 2559” เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2559 ณ โรงแรม ลี การ์เดนส์ พลาซ่า อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา โดยมี **ดร.วิวัฒน์ แดงสุภา** กรรมการดำเนินงาน ชสอ. เข้าร่วมงานและร่วมเป็นคณะกรรมการคัดเลือกผลงานนวัตกรรมดีเด่นของภาคใต้ในครั้งนี้อย่างยิ่ง นอกจากนี้ประธานกรรมการ ชสอ. ยังได้มอบประกาศนียบัตรให้กับผู้ที่ผ่านการฝึกอบรมหลักสูตร “ผู้นำสหกรณ์ระดับสูง” ที่ทางชมรมฯ ภาคใต้เป็นผู้จัดการฝึกอบรม และสำหรับการคัดเลือกผลงานนวัตกรรมดีเด่นของภาคใต้ในปีนี้มีสหกรณ์ให้ความสนใจส่งผลงานนวัตกรรมเข้าร่วมการประกวดคัดเลือก จำนวน 4 สหกรณ์ 4 ผลงานด้วยกัน คือ 1. สหกรณ์ออมทรัพย์นครหาดใหญ่ จำกัด ชื่อผลงาน “การประชุมคณะกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ผ่านสมาร์ทโฟน” 2. สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ จำกัด ชื่อผลงาน “Line Official@PSUCOOP” 3. สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสตูล จำกัด ชื่อผลงาน “แถบสีติดตามผลการใช้บริการผลิตภัณฑ์ของสมาชิกในชมรมคนรักการออม” และ 4. สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสงขลา จำกัด ชื่อผลงาน “คลินิกสหกรณ์ (เฟส 1 ตรวจสุขภาพทางการเงิน)” โดยผลงานนวัตกรรมที่ได้รับรางวัลชนะเลิศและรางวัลรองชนะเลิศในระดับภาคใต้ และ



ต้องเป็นตัวแทนเพื่อไปเข้ารับการคัดเลือกผลงานนวัตกรรมดีเด่นในระดับประเทศของ ชสอ. ในวันเสาร์ที่ 18 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 ณ สำนักงาน ชสอ. ต่อไป ประกอบด้วยรางวัลชนะเลิศ ได้แก่ ผลงานนวัตกรรมของสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสงขลา จำกัด และรางวัลรองชนะเลิศ ได้แก่ ผลงานนวัตกรรมของสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ จำกัด ซึ่งสหกรณ์ทั้ง 2 แห่ง นอกจากจะได้เป็นตัวแทนของภาคใต้เพื่อไปเข้ารับการคัดเลือกในระดับประเทศแล้ว ยังได้รับรางวัลการนำเสนอโดนใจจากการลงคะแนนโหวตของผู้เข้าร่วมงานฯ ด้วยคะแนนที่เท่ากันอีกด้วย (1 สหกรณ์ : 1 คะแนนโหวต)



ครบรอบ 46 ปี สอ.กรมส่งเสริมการเกษตร จก.



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย นายนลทวิช สมาริ รองผู้จัดการใหญ่ฯ ชสอ. ร่วมมอบดอกไม้แสดงความยินดีให้แก่ นายโอฬาร พิทักษ์ ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์กรมส่งเสริมการเกษตร จำกัด เนื่องในโอกาสครบรอบ 46 ปี แห่งการก่อตั้งสหกรณ์ เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2559 ณ สำนักงานสหกรณ์เขตจตุจักร กรุงเทพฯ



สอ.พนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จก.

พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย ดร.วิวัฒน์ แดงสุภา กรรมการดำเนินการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ให้การต้อนรับสหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จำกัด เข้าเยี่ยมชมและศึกษาดูงาน ชสอ. ด้านการบริหารงานสหกรณ์ออมทรัพย์ เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2559 ณ ห้องประชุม 601 ชสอ.



สอ.กรมประชาสัมพันธ์ จก.



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย นายอนันต์ ขาตรูประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ และนางประภาพร ทิพย์ดี รองผู้จัดการใหญ่ ชสอ. ร่วมให้การต้อนรับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด เข้าเยี่ยมชมและศึกษาดูงาน ชสอ. ด้านการบริหารสหกรณ์ออมทรัพย์และการบริหารเงิน เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2559 ณ ห้องประชุม 302 สำนักงาน ชสอ.



สหกรณ์จากประเทศเวียดนาม (VAPCF)

นายอนันต์ ขาตรูประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ ชสอ. ให้การต้อนรับนักสหกรณ์จากประเทศเวียดนาม Vietnam Association of People's credit funds (VAPCF) จำนวน 31 คน เข้าเยี่ยมชมและศึกษาดูงาน เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2559 ณ ห้องประชุม 601 สำนักงาน ชสอ.





ชสอ. จับมือกับชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคกลาง ลงพื้นที่พบสหกรณ์สมาชิกภาคกลาง พื้นที่จังหวัดสระบุรี และจังหวัดลพบุรี



นายสุรัตน์ จันทน์วันเพ็ญ ที่ปรึกษา ชสอ. และประธานกรรมการชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคกลาง เป็นผู้แทน ชสอ. จับมือกับชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคกลาง ลงพื้นที่พบสหกรณ์ออมทรัพย์สมาชิกพื้นที่เขตภาคกลาง จังหวัดลพบุรี ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดลพบุรี จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์ครูลพบุรี จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์เขาสายมอด จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์กรมทหารราบที่ 31 รักษาพระองค์ จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์ ป.พัน.31 รอ. จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์ ป.พัน.11 รอ. จำกัด และ สหกรณ์ออมทรัพย์ค่ายอดิศร จำกัด เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2559 เพื่อพบปะสหกรณ์สมาชิกและสหกรณ์ไม่เป็นสมาชิก พร้อมเชิญชวนสหกรณ์มาใช้บริการด้านการเงิน ด้านวิชาการ ด้านของที่ระลึก การสมัครเข้าเป็นสมาชิก ชสอ. และร่วมกิจกรรมเครือข่ายของชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคกลาง พร้อมรับฟังข้อเสนอแนะจากสหกรณ์สมาชิกเพื่อเป็นประโยชน์ในการนำมาพัฒนาการดำเนินงานของ ชสอ. ทั้งนี้ ขอขอบคุณสหกรณ์ที่ให้เกียรติ ชสอ. ในการให้โอกาสเข้าเยี่ยมในครั้งนี้

ชสอ. พัฒนาศักยภาพเจ้าหน้าที่สหกรณ์ จัดอบรมการสร้างเว็บไซต์



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดการอบรมหลักสูตร “การสร้างเว็บไซต์สำเร็จรูป CMS with Joomla (Advance)” ระหว่างวันที่ 23 - 25 พฤศจิกายน 2559 โดยวิทยากร อาจารย์จิราวัลย์ เพ็งกุล ซึ่งมีผู้สนใจเข้ารับการอบรม จำนวน 36 คน จาก 27 สหกรณ์ ณ ห้องปฏิบัติการคอมพิวเตอร์ ชั้น 6 สำนักงาน ชสอ.



CSR ออมทรัพย์...เพื่อสังคม

สหกรณ์โดยากร่วมเป็นส่วนหนึ่งใน **“CSR ออมทรัพย์...เพื่อสังคม”** สามารถส่งภาพกิจกรรมพร้อมรายละเอียดมาได้ที่ **email: prfsct@gmail.com** ทาง **FSCT News** จะเผยแพร่ภาพของสหกรณ์ท่านในฉบับต่อไปค่ะ



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูชัยนาท จำกัด

จัดโครงการส่งเสริม อนุรักษ์ ปั่นพู่ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม วันที่ 22 สิงหาคม 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์กรมป่าไม้ จำกัด

บริจาคสิ่งของและมอบทุนการศึกษาให้แก่โรงเรียนสหกรณ์นิคม บ้านคลองปลาตุกลาย อ.นาดี จ.ปราจีนบุรี วันที่ 10 กันยายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์กรมสรรพาวุธทหารเรือ จำกัด

มอบทุนการศึกษาบุตรสมาชิก ประจำปี 2559
วันที่ 15 กันยายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจสงขลา จำกัด

มอบทุนการศึกษาบุตรสมาชิก ประจำปี 2559
วันที่ 24 กันยายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยรังสิต จำกัด

บริจาคข้าวสารให้แก่วัดพระบาทน้ำพุ จำนวน 259 ถัง
ถุงละ 5 กิโลกรัม วันที่ 27 กันยายน 2559



ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาคใต้

มอบอุปกรณ์การเรียนให้แก่โรงเรียนราชประชานุเคราะห์ 35
อ.ตะกั่วป่า จ.พังงา วันที่ 9 ตุลาคม 2559



ชสอ. ร่วมขนานรับนโยบาย “ข้าวสารสหกรณ์ช่วยชาวนา”



โดยการสั่งซื้อข้าวสารจากชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด และจะนำไปมอบให้แม่ครัวประจำเดือนที่ขบวนการสหกรณ์ไทย เดือนที่ 13 ห้องสนามหลวง ใช้ประกอบอาหารให้บริการประชาชนที่เดินทางมากราบถวายสักการะเบื้องหน้าพระโกศพระบรมศพ ณ พระที่นั่งดุสิตมหาปราสาท ในพระบรมมหาราชวัง เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2559

นายอนันต์ ขาตรุประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ พร้อมด้วย นางประภาพร ทิพย์ดี นายณลทวัช สมาริ รองผู้จัดการใหญ่ และเจ้าหน้าที่ ชสอ. ร่วมทำความดีถวายเป็นพระราชกุศลบริจาคข้าวสาร จำนวน 490 กิโลกรัม จำนวนเงินรวม 13,340 บาท ร่วมขนานรับนโยบายกรมส่งเสริมสหกรณ์ “ข้าวสารสหกรณ์ช่วยชาวนา” ขยายช่องทางการตลาดให้กับชาวนาผ่านระบบสหกรณ์



กรมส่งเสริมสหกรณ์ จัดกิจกรรม “ข้าวสารสหกรณ์ช่วยชาวนา”



พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ. เข้าร่วมพิธีเปิดงาน “ข้าวสารสหกรณ์ช่วยชาวนา” และปล่อยคาราวานขบวนรถข้าวสารจากสหกรณ์การเกษตร เพื่อกระจายไปยังจุดจำหน่าย 10 แห่งในกรุงเทพมหานคร และปริมณฑล โดยมี ดร.วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีแถลงข่าวและปล่อยคาราวานขบวนรถ เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2559 ณ สำนักพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยีการสหกรณ์ ถ.พิชัย กรุงเทพฯ



ถนนงามวงศ์วาน กรุงเทพฯ โทร. 0 2561 4590-6 หรือร้านสหกรณ์เทเวศร์ จำกัด ซึ่งตั้งอยู่ภายในกรมส่งเสริมสหกรณ์ โทร. 0 2628 5449

เชื่อมโยงไมตรีสานสายใยสหกรณ์

ขอบคุณผู้ลงทุนกับ ชสอ. ณ เขตบริหารพิเศษ มาเก๊า - ฮ่องกง



พลโท **ดร.วิระ วงศ์สรรค์** ประธานกรรมการ พร้อมด้วย พลตำรวจโท **มงคล กมลบุตร** รองประธานกรรมการ **น.ส.ศศิมาศ พรหมรัตน์** เลขาธิการ **นางประภาพร ทิพย์ดี** รองผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจและสนับสนุนองค์กร **นายณลทวัช สมานี** รองผู้จัดการใหญ่ สายพัฒนาและสารนิเทศและฝ่ายจัดการ ชสอ. นำคณะทัศนศึกษาดูงาน โครงการขอบคุณผู้ลงทุนใน ชสอ. ระหว่างวันที่ 27 - 30 พฤศจิกายน 2559 ณ เขตบริหารพิเศษ มาเก๊า - ฮ่องกง เพื่อเป็นการตอบแทนและขอบคุณสหกรณ์ผู้ให้การสนับสนุนลงทุนใน ชสอ. ด้วยดีอย่างสม่ำเสมอ และเป็นการสร้างสัมพันธ์ไมตรีต่อกันยิ่งขึ้น ทั้งหมด 38 สหกรณ์ จำนวน 159 ท่าน และให้ความสนใจเข้าศึกษาดูงาน ทั้งหมด 29 สหกรณ์ จำนวน 89 ท่าน ณ **ชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งฮ่องกง (Credit Union League of Hong Kong) หรือ CULHK** ซึ่งเป็น ชุมชนที่เป็นตัวแทนของขบวนการสหกรณ์เครดิตยูเนียนในเขตบริหารพิเศษฮ่องกง ซึ่งก่อตั้งขึ้นในปี ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) โดยมี วัตถุประสงค์ เพื่อปกป้องและช่วยเหลือสหกรณ์สมาชิก มีบริการ ให้คำปรึกษาและการศึกษาแก่สหกรณ์ มีการจัดตั้งกองทุนเสถียรภาพทางการเงินเพื่อความมั่นคง และดูแลรับผิดชอบการบริการอื่น ๆ ของสหกรณ์และขบวนการสหกรณ์ที่สอดคล้องกันตามกฎหมาย





ขอเชิญเข้ารับการฝึกอบรม

หลักสูตร “คณะกรรมการอำนวยการ”

ระหว่างวันที่ 18 - 20 มกราคม พ.ศ. 2560

ณ โรงแรมพรพิงค์ ทาวเวอร์ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่

หลักสูตร “ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มืออาชีพ” รุ่นที่ 1

ระหว่างวันที่ 25 มกราคม - 17 มีนาคม พ.ศ. 2560

ณ โรงแรมริชมอนด์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวิชาการ ชสอ. โทร 0 2496 1199 ต่อ 308 (คุณวินัย)

ขอเชิญเข้ารับการสัมมนา ฟรี! (สหกรณ์ละไม่เกิน 2 ท่าน) เรื่อง “ปัญหาและแนวทางการบริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ขนาดเล็ก”

วันอาทิตย์ที่ 22 มกราคม พ.ศ. 2560 ณ โรงแรมแมนฮัตตัน อำเภอลองหลวง จังหวัดปทุมธานี

โปรดแจ้งความจำนงค์เข้ารับการสัมมนามายัง ชสอ. ก่อนวันที่ 13 มกราคม 2560

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวิชาการ ชสอ. โทร 0 2496 1199 ต่อ 308 (คุณวินัย)

การจัดฝึกอบรมเกี่ยวกับ การรายงานต่อสำนักงานป้องกันและ ปราบปรามการฟอกเงิน

ตามที่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ได้แจ้งให้ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด (ชสอ.) ทราบว่า ต้องให้ผู้ที่ทำหน้าที่รายงานตามระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ตามมาตราที่ 13 และมาตราที่ 16 พ.ศ. 2559 เข้ารับการฝึกอบรมเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายในแต่ละหมวดรายวิชา พ.ศ. 2559 นั้น

ชสอ. ขอเรียนให้ทราบว่า เรื่องการจัดอบรมดังกล่าวอยู่ระหว่างดำเนินการจัดทำหลักสูตร หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ทั้งนี้ ชสอ. จะนำเสนอหลักสูตรการฝึกอบรมต่อสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบตามระเบียบฯ ในครั้งที่ 2 ภายในเดือนเมษายน 2560 เมื่อหลักสูตรผ่านการอนุมัติแล้ว ชสอ. จะดำเนินการจัดฝึกอบรมให้กับสหกรณ์สมาชิกต่อไป

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวิชาการ ชสอ. โทร 0 2496 1199 ต่อ 308 (คุณวินัย)



ตัวอย่างใช้เงิน และ เงินฝากประจำ

รุ่น "7 วัน และ 14 วัน"



ออมทรัพย์กับ ขสอ. ดอกเบี้ยสูง...

วงเงิน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	
	ระยะเวลา 7 วัน	ระยะเวลา 14 วัน
1 ล้านบาทขึ้นไป	0.60	0.65
10 ล้านบาทขึ้นไป	0.70	0.75
20 ล้านบาทขึ้นไป	0.80	0.85

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่: ฝ่ายเงินทุน โทร. 0 2496 1199 ต่อ 109 - 110, 126 - 127

อัตราดอกเบี้ยเงินกู้

บริการดี มีเจสียคิน นึกถึงสินเชื่อ ขสอ.

ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 เป็นต้นไป

โครงการเงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ชำระคืน (เดือน)
เงินกู้พิเศษ เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนระยะสั้น	3.90	12
เงินกู้พิเศษ 2 เพื่อการบริหารสภกรณ์	4.00	36

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่: ฝ่ายสินเชื่อ โทร. 0 2496 1199 ต่อ 212 - 216, 223 และ 226

News
FSCT

ศูนย์สารสนเทศออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

ปีที่ 29 ฉบับที่ 355 เดือนมกราคม 2560



ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ พิเศษ 5/2552
ปณ.บางกอก



จัดทำโดย : ฝ่ายสื่อสารองค์กร ขสอ.
<http://www.fsct.com>
E-mail : info@fsct.com

ศูนย์สารสนเทศออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด
เลขที่ 199 หมู่ 2 ถนนนครินทร์ ตำบลบางสีทอง อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี 11130
โทร. 0 2496 1199 โทรสาร 0 2496 1177, 0 2496 1188